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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН» НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА»

	166700, Ненецкий автономный округ, п. Искателей, ул. Губкина, д.10, тел. (81853) 4-81-44, e-mail: ksp-zr@mail.ru



	05 июня 2023 года
	


ИНФОРМАЦИЯ
о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, подлежащая размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Заполярного района и опубликованию в официальном бюллетене Заполярного района
В мае 2023 года должностными лицами Контрольно-счётной палаты Заполярного района проведены следующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия.
1. Контрольная деятельность.
1) Контрольно-счётная палата Заполярного района в соответствии с пунктом 1.4 плана работы Контрольно-счётной палаты Заполярного района на 2023 год, утверждённого приказом Контрольно-счётной палаты Заполярного района от 29.12.2022 № 156-п, приступила к проведению контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение Сельскому поселению «Юшарский сельсовет» ЗР НАО, за 2022 год (за исключением средств предоставленных  в рамках МП «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»)».
2) Контрольно-счётная палата Заполярного района в соответствии с пунктом 1.6 плана работы Контрольно-счётной палаты Заполярного района на 2023 год, утверждённого приказом Контрольно-счётной палаты Заполярного района от 29.12.2022 № 156-п, приступила к проведению контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, выделенных Управлению муниципального имущества Администрации Заполярного района на командировочные расходы, за 2022 год».

3) Контрольно-счетная палата Заполярного района в соответствии пунктом 1.4 плана работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2022 год, утвержденного приказом от 29.12.2021 № 163-п (пункт 1.1 плана работы Контрольно-счетной палаты Заполярного района на 2023 год, утвержденного приказом от 29.12.2022 №156-п) на основании приказа Контрольно-счетной палаты Заполярного района от 14.12.2022 № 138–п провела контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств районного бюджета, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Тиманский сельсовет» НАО, за 2021 год».
Цель (цели) контрольного мероприятия:

Проверка законности и результативности использования средств, предусмотренных бюджетом Сельского поселения «Тиманский сельсовет» ЗР НАО в виде иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение за 2021 год.

Объект (объекты) контрольного мероприятия:
Администрация Сельского поселения «Тиманский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
В ходе контрольного мероприятия проверено бюджетных средств на общую сумму 33 975 823,39 руб.

Всего в результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 33 202 909,35 руб., в том числе:
1. В нарушение Порядка назначения и выплаты пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности), замещавшим (замещающим) выборные должности в органах муниципального образования «Тиманский сельсовет» Ненецкого автономного округа, утвержденного постановлением Администрации МО «Тиманский сельсовет» НАО от 16.07.2021 №81п  и Порядка назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Администрации муниципального образования «Тиманский сельсовет» Ненецкого автономного округа, утвержденного постановлением Администрации МО «Тиманский сельсовет» НАО от 23.10.2018 № 127п, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные должности и должности муниципальной службы в Администрации поселения, периодически производились с нарушением срока (2 эпизода).
2.  Нарушение условия предоставления межбюджетных трансфертов на возмещение недополученных доходов или финансовое возмещение затрат в связи с оказанием услуг населению общественных бань (Порядком предоставления субсидий из бюджета МО «Тиманский сельсовет» НАО юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов, возникающих при оказании населению услуг общественных бань, утвержденным постановлением от 24.12.2018 года № 168п не установлено условие, предусмотренное Соглашением № 01-14-20/21 от 18.01.2021 о предоставлении иных межбюджетных трансфертов заключенным между Администрацией муниципального района «Заполярный район» и Администрацией МО «Тиманский сельсовет» НАО – (1 эпизод).
3. В нарушение п. 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций, иные регистры бухгалтерского учета) произведены с нарушением срока в общей сумме 14 634 521,90 руб. (40 эпизодов).

4. В нарушение ст. 9 и 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 26 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н к учету приняты первичные документы, в которых не заполнены отдельные реквизиты и допущены иные несоответствия (8 эпизодов).

5. Совершение бюджетного нарушения, предусмотренного пп. 5 п. 1 ст. 306.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – БК РФ), выразившегося в оплате товаров (работ, услуг) по муниципальным контрактам (договорам) с нарушением установленных контрактами (договорами) сроков на общую сумму 12 683 379,09 руб. (33 эпизода).
6. В нарушение части 24 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту - Закон 44-ФЗ)  в заключенных договорах на приобретение электроэнергии и тепловой энергии на общую сумму 192 755,14 руб., определена только стоимость ед. услуги, при этом отсутствует объем и соответственно общая цена договора (максимальное значение цены договора), так же в указанных контрактах в нарушение положений ст. 425 Гражданского кодекса Российской Федерации, отсутствуют даты их заключения       (2 договора).
7. Нарушение пункта 2 части 13 статьи 34 Закона № 44-ФЗ заключены договора, цена которых не включает в себя размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой договоров на сумму 314 195,44 руб. (7 договоров).
8. В нарушение части 2 статьи 34 Закона 44-ФЗ в договорах не отражено обязательное требование, о том, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора на сумму 5 378 057,78 руб. (4 договора).
9. В нарушение статьи 142.4 БК РФ и пункта 5 приложения 1 Постановления Администрации муниципального района «Заполярный район» от 17.09.2020  № 190п «Об утверждении правил предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений Заполярного района, а также об установлении расходных обязательств Заполярного района» Администрацией Заполярного района направлено уведомление о предоставлении иного межбюджетного трансферта при отсутствии заключенного с сельским поселением соглашения на предоставления иного межбюджетного трансферта (1 эпизод). 
10. В нарушение пункта 2.2.8 Соглашения от 29 января 2021 г. № 01-14-120/21, занятий по обучению неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2021 году проведено в общей сложности 11 часов вместо 14-ти.

11. В нарушение пп. 3 п. 2 ст. 78 БК РФ документально не подтверждено соблюдение требований пунктов 9, 10 Порядка предоставления субсидий в целях финансового возмещения затрат, возникающих в связи с оказанием гарантированного перечня услуг по погребению на территории МО «Тиманский сельсовет» НАО, утвержденного постановлением администрации поселения от 17.06.2021 № 63п .
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Заполярного района (протокол от 22 мая 2023 года № 110).
2.Экспертно-аналитическая деятельность в части районного бюджета.
2.1. Подготовлены заключения на проекты решений Совета Заполярного района:

1) «О внесении изменений в Положение об установлении условий оплаты труда и определении предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Заполярного района»;

2) «Об исполнении районного бюджета за 2022 год».

2.2. Подготовлено заключение на отчет об исполнении районного бюджета за первый квартал 2023 год.

2.3. Подготовлены заключения по итогам финансово-экономической экспертизы проектов постановлений Администрации Заполярного района:

1) «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом муниципального района «Заполярный район» на 2022-2030 годы»;
2) «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021 - 2030 годы»;
3) «О внесении изменений в муниципальную программу «Безопасность на территории муниципального района «Заполярный район» на 2019-2030 годы»;
4) «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие административной системы местного самоуправления муниципального района «Заполярный район» на 2017 - 2025 годы»;

5) «О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы»;

6) «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2020-2030 годы»;
7) «О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение населения централизованным теплоснабжением в МО «Муниципальный район «Заполярный район» на 2020-2030 годы»;
8) «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»;
9) «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие энергетики муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы»;
10) «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства на территории муниципального района «Заполярный район» на 2021-2030 годы».
3. Экспертно-аналитическая деятельность в соответствии с Соглашениями о передаче Контрольно-счётной палате Заполярного района полномочий контрольно-счётных органов муниципальных образований.
3.1. Подготовлены заключения на проекты решений о внесении изменений в бюджеты сельских поселений на 2023 год:
1) Сельское поселение «Омский сельсовет» ЗР НАО;
2) Сельское поселение «Коткинский сельсовет» ЗР НАО;
3) Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО;
4) Сельское поселение «Поселок Амдерма» ЗР НАО;
5) Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО;
6) Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО;
7) Сельское поселение «Карский сельсовет» ЗР НАО.
3.2. Подготовлены заключения на годовые отчёты об исполнении бюджета за 2022 год:

1) Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО;
2) Сельское поселение «Тиманский сельсовет» ЗР НАО.
3.3. Подготовлены заключения на проекты решений Совета депутатов «Об исполнении местного бюджета за 2022 год»:
1) Сельское поселение «Приморско-Куйский сельсовет» ЗР НАО;

2) Сельское поселение «Малоземельский сельсовет» ЗР НАО;
3) Сельское поселение «Поселок Амдерма» ЗР НАО.

3.4. Подготовлены заключения на отчёт об исполнении бюджета за первый квартал 2023 год:

1) Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО;
2) Сельское поселение «Канинский сельсовет» ЗР НАО;
3) Сельское поселение «Пешский сельсовет» ЗР НАО;
4) Сельское поселение «Поселок Амдерма» ЗР НАО;
5) Сельское поселение «Колгуевский сельсовет» ЗР НАО;
6) Сельское поселение «Шоинский сельсовет» ЗР НАО;
7) Сельское поселение «Хорей-Верский сельсовет» ЗР НАО;
8) МО «Рабочий поселок Искателей»;

9) Сельское поселение «Коткинский сельсовет» ЗР НАО;
10) Сельское поселение «Тельвисочный сельсовет» ЗР НАО.
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